
ข่าวกองสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร 

เรื่อง แนวปฏิบัติการแจ้งเลิกด าเนินการเขตปลอดอากร เลิกประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 

และขั้นตอนที่ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องด าเนินการหลังจากที่ได้แจ้งกรมศุลกากรแล้ว 

               
 ตามที่กรมศุลกากรได้มีประกาศกรมศุลกากร ที่ 110/2561 เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
การอนุญาตจัดตั้ง การเลิกด าเนินการ การพักใช้และการเพิกถอนใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร ลงวันที่      
8 พฤษภาคม พ.ศ. 2561 และประกาศกรมศุลกากร ที่ 112/2561 เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
การอนุญาตประกอบกิจการ การเลิกประกอบกิจการ การพักใช้และการเพิกถอนใบอนุญาตประกอบกิจการ
ในเขตปลอดอากร ลงวันที่ 8 พฤษภาคม พ.ศ. 2561 นั้น 

 เพื่อให้การเลิกด าเนินการเขตปลอดอากรเป็นไปด้วยความราบรื่น กองสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร
จึงขอซักซ้อมความเข้าใจในวิธีปฏิบัติ ดังนี้ 

 ๑.  เงื่อนไขในการยื่นค าขอ 

 1.1 ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรที่ประสงค์จะเลิกด าเนินการเขตปลอดอากร 
หากเขตปลอดอากรนั้นยังมีผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรด าเนินการอยู่  ต้องได้รับ
ความยินยอมเป็นหนังสือจากผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรทุกรายในเขตปลอดอากร
ดังกล่าวก่อนด าเนินการแจ้งเลิก 

 1.2 ผู้ได้รับใบอนุญาตที่ประสงค์จะเลิกประกอบกิจการในเขตปลอดอากรต้องได้รับหนังสือ
ยินยอมจากผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรก่อนด าเนินการแจ้งเลิก   

 2.  วิธีการยื่นค าขอ 

 2.1  ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรที่ประสงค์จะเลิกด าเนินการเขตปลอดอากร ให้แจ้ง
ความประสงค์เป็นหนังสือ พร้อมระบุวัน เดือน ปี ที่จะขอเลิกด าเนินการ ต่อหน่วยงานศุลกากรที่ก ากับดูแล
เขตปลอดอากร ล่วงหน้าเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 90 วัน ก่อนวันที่จะเลิกการด าเนินการ พร้อมด้วยรายงาน
ของคงเหลือในเขตปลอดอากร รายงานของคงเหลือของผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรทุกราย 
(กรณียังมีผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรด าเนินการอยู่) และหนังสือยินยอมจากผู้ได้รับ
ใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 

 2.2  ผู้ได้รับใบอนุญาตที่ประสงค์จะเลิกประกอบกิจการในเขตปลอดอากร ให้แจ้งความประสงค์
เป็นหนังสือ และระบุวัน เดือน ปี ที่ขอเลิกด าเนินการต่อหน่วยงานศุลกากรที่ก ากับดูแลเขตปลอดอากร 
ล่วงหน้าเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 90 วัน ก่อนวันที่จะเลิกประกอบกิจการ พร้อมด้วยรายงานของคงเหลือ
ในเขตปลอดอากรและหนังสือยินยอมจากผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร  

3.  ข้อปฏิบัติเม่ือด าเนินการแจ้งเลิกแล้ว 

 3.1 ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรที่ได้แจ้งเลิกการด าเนินการแล้ว ต้องหยุดการด าเนินการ
ตามที่ได้รับอนุญาต หยุดการน าของเข้าในเขตปลอดอากร และแจ้งให้ผู้ได้รับใบอนุญาตให้ประกอบกิจการ
ในเขตปลอดอากรด าเนินการ ดังต่อไปนี้ 

 

(1)  น าของ... 



 
    (1) น าของออกจากเขตปลอดอากร พร้อมทั้งเสียอากรให้ครบถ้วนก่อนวันที่จะเลิก
การด าเนินการ หรือ 
    (2)  ส่งของออกไปนอกราชอาณาจักร หรือน าของไปเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บน เขตปลอดอากร
หรือเขตประกอบการเสรีตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย  หรือจ าหน่ายให้แก่
ผู้น าของเข้าตามมาตรา 29 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 หรือผู้มีสิทธิได้รับยกเว้นอากร
ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอื่น แล้วแต่กรณี ก่อนวันที่จะเลิกด าเนินการ 

 3.2 ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรที่ได้แจ้งการเลิกประกอบกิจการแล้ว  
ต้องหยุดการด าเนินการตามที่ได้รับอนุญาต และด าเนินการอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 
    (1) น าของออกจากเขตปลอดอากร พร้อมทั้งเสียอากรให้ครบถ้วนก่อนวันที่จะเลิก
การด าเนินการ หรือ 
    (2)  ส่งของออกไปนอกราชอาณาจักร หรือน าของไปเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บน เขตปลอดอากร
หรือเขตประกอบการเสรีตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย หรือจ าหน่ายให้แก่ผู้น าของเข้า
ตามมาตรา 29 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 หรือผู้มีสิทธิได้รับยกเว้นอากรตามกฎหมายว่าด้วย
พิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอื่น แล้วแต่กรณี ก่อนวันที่จะเลิกด าเนินการ 

๔.  ในกรณีที่ผู้ประกอบการมีความจ าเป็นต้องด าเนินธุรกิจต่อเนื่องไปจนถึงวันที่จะเลิกด าเนินการ  
ซึ่งท าให้ไม่สามารถแจ้งเลิกด าเนินการล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 90 วัน ก่อนวันที่จะเลิกด าเนินการได้ ให้ผู้ประกอบการ
ติดต่อหน่วยงานศุลกากรที่ก ากับดูแลเขตปลอดอากรนั้น เพ่ือด าเนินการให้ใบขนสินค้าที่ผ่านพิธีการแล้วมีสถานะ
สมบูรณ์ (๐๔๐๙) และทยอยน าของออกจากเขตปลอดอากร ตลอดจนด าเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องกับคดี
ให้เสร็จสิ้น พร้อมทั้งติดต่อส่วนตรวจสอบเขตปลอดอากร กองสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร เพ่ือขอให้ตรวจสอบ
รายงานของคงเหลือควบคู่กันไป เมื่อด าเนินการการเรียบร้อยแล้ว จึงแจ้งเลิกด าเนินการต่อไป ทั้งนี้ การแจ้งเลิก
ด าเนินการที่มิได้เป็นการแจ้งล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 90 วัน ก่อนวันที่จะเลิกด าเนินการ ถือเป็นการปฏิบัติพิธีการ
ไม่ถูกต้อง ต้องช าระค่าปรับเป็นเงิน จ านวน 5,000 บาท  

5.  ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรและผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร
ที่ได้รับอนุญาตให้เลิกการด าเนินการแล้ว ต้องจัดเก็บเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการด าเนินการเขตปลอดอากร
ไม่น้อยกว่า ๕ ปี นับแต่วันที่ได้รับอนุญาตให้เลิกการด าเนินการเขตปลอดอากร 

 
 

กองสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร 
    18   พฤศจิกายน  2563


